
Okolí: 
(1) Lelekovice (BO), kostel sv. Filipa a Jaku-
ba: N 49°17‘29.26“, E 16°34‘50.84“ (30 m).
(2) Olomučany (BK), pozůstatky Nového 
hradu a jeho opevnění: N 49°19‘27.14“,  
E 16°38‘30.77“ (5,6 km).

(3) Lipůvka (BK), poutní místo u pozůstat-
ků kostelíka Sv. Klimenta: N 49°20‘14.28“,  
E 16°31‘58.73“ (6 km).
(4) Bílovice nad Svitavou (BO), zřícenina 
hradu Ronov: N 49°16‘49.67“, E 16°40‘0.25“ 
(6,3 km).

	Kresebná	rekonstrukce	hradu	v	závěru	15.	století.	Podle	M.	Plačka	a	P.	Šimečka.	Archiv	NPÚ,	ÚOP	v	Brně

	Kresebná	rekonstrukce	hradu	k	roku	1401.	Podle	M.	Plačka	a	P.	Šimečka.	Archiv	NPÚ,	ÚOP	v	Brně

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska194 195Pravěké hradiště Kopce  Lidečko, okr. Vsetín, Zlínský kraj

Navigační bod: N 49°13‘8.4“, E 18°2‘23.17“.

Přístup: Od rozcestníku Čertovy skály, mo-
torest na severním okraji Lidečka přibližně  
1 km po naučné stezce Vařákovy paseky 
k zastavení č. 12, odtud odbočit jihozá-
padním směrem a pokračovat do kopce asi  
0,5 km na plochu hradiště.

Význam: Hradiště malé rozlohou, avšak vý-
hodně strategicky umístěné na výrazném 
kopci nad údolím, a proto plnící zřejmě dů-
ležitou funkci ochranného prvku a útočiště 
před nepřáteli a zároveň zajišťující bezpeč-
nost starých obchodních cest.

Historie: *Hradiště bylo jako pravěká lo-
kalita známo již koncem 19. století, kdy 
jej v roce 1890 ve svém článku zmiňuje J. 
Kučera. Poté na dlouhou dobu přestalo 
být objektem odborného zájmu, jeho další 
průzkum pokračoval až od 80. let 20. sto-

Pravěké hradiště Kopce
Lidečko, okr. Vsetín, zlínský kraj
1250–1000 př. Kr.

letí. Tehdy zde byly provedeny *povrchové 
sběry, které přinesly nečetný materiál, po-
dle něhož lze výstavbu a dobu trvání hra-
diště časově zařadit do slezské fáze kultury 
lužických popelnicových polí pozdní doby 
bronzové a do platěnické kultury doby 
halštatské. Získané poznatky publikoval ve 
svých pracích J. Nekvasil, V. Dohnal vytvo-
řil navíc také celkový plán hradiště. V roce 
1982 zde prováděli menší sondáže M. Čiž-
mář a M. Bálek, z nichž druhý jmenovaný 
později provedl také podrobné geodetické 
zaměření lokality a její letecké snímková-
ní. Do souvislosti s blízkými relikty starých 
komunikací uvedl hradiště D. Cendelín ve 
své práci z roku 2000. V roce 2006 hradiště 
zařadil do článku, pojednávajícího o výšin-
ných lokalitách na jihovýchodní Moravě,  
D. Parma.

1,5 km

	Letecký	pohled	na	lokalitu.	Foto	M.	Bálek	2001



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska196 197Pravěké hradiště Kopce  Lidečko, okr. Vsetín, Zlínský kraj

Popis: Lokalita se rozkládá na vrcholu s ná-
zvem Kopce (dříve Zámčisko, Šance), který 
se strmě vypíná nad řekou Senicí ve výšce 
699 m. Hradiště patří mezi prostorově ne-
velké opevněné lokality s rozlohou pohy-
bující se pouze kolem 1 ha a silně členitou 
vnitřní plochou s několika skalisky, dokon-
ce s pseudokrasovými jeskyněmi. Díky vý-
borné strategické poloze dané přírodními 
podmínkami bylo hradiště opevněno pou-
ze na západní, nejpřístupnější straně. For-
tifikace je zde tvořena kamenitým *valem, 
převyšujícím okolní terén přibližně o 0,5 m. 
Žádné fortifikační prvky nebylo nutné bu-
dovat na východní a severní straně, odkud 
bylo hradiště dostatečně chráněno strmý-
mi svahy a skalnatým členitým terénem. 
Valové opevnění je na dvou místech, ve 
své západní a jižní části, přerušeno zřejmě 
v místech původních vstupů do hradiště. 

nan inf 

5
4

5
6

2
0

0
5

4
5

6
4

0
0

721200 721400 721600

200 m0

Kopce

600

65
0

Kopce

jeskyně Naděje

nan inf 

1

1

5
4

5
6

0
0

0
5

4
5

6
5

0
0

720500 721000 721500 722000

500 m0

Kopce

jeskyně Naděje

Ve Vysoké
hoře

Nad
Čertovkama

U Čertových
skal

Pod Čertovkami

Lidečko
- bus

Čertovy skály

S
e
n
ic

e

Lidečko

52
5

550

600

650

700

65
0

60
0

nan inf 

5
4

5
6

2
0

0
5

4
5

6
4

0
0

721200 721400 721600

200 m0

Kopce

600

65
0

Kopce

jeskyně Naděje

nan inf 

1

1

5
4

5
6

0
0

0
5

4
5

6
5

0
0

720500 721000 721500 722000

500 m0

Kopce

jeskyně Naděje

Ve Vysoké
hoře

Nad
Čertovkama

U Čertových
skal

Pod Čertovkami

Lidečko
- bus

Čertovy skály

S
e
n
ic

e

Lidečko

52
5

550

600

650

700

65
0

60
0

Vzhledem k „uživatelsky nekomfortní“ 
malé a členité obytné ploše, neexistenci ze-
mědělsky využitelných ploch v okolí a cel-
kové nedostupnosti hradiště je pravděpo-
dobné, že nesloužilo ke stálému obývání. 
Spíše bylo důležitým strategickým bodem, 
který v době nebezpečí poskytoval bezpeč-
né útočiště okolnímu obyvatelstvu a zá-
roveň kontroloval blízké obchodní cesty. 
Blízký vztah k hradišti Kopce mělo pouhý 
kilometr vzdálené výšinné sídliště Krajčice 
ze stejného období, které zřejmě plnilo 
obdobnou funkci. Jako nepřímý doklad 
vztahu obou hradišť k tehdejšímu dálkové-
mu obchodu mohou sloužit i četné nálezy 
cenných bronzových předmětů v blízkém 
okolí. Plocha hradiště je porušena četnými 
jámami po vývratech stromů, kvůli nestabil-
nímu skalnatému podloží jsou na úbočích 
kopce zmiňovány také občasné sesuvy ka-
menů. Nakonec je jako zajímavost třeba 
zmínit téměř 1 m vysoký kámen, vztyčený 
ve vrcholové části hradiště. Jeho přírodní 
původ nelze jednoznačně dokázat, takže 
je možno spekulovat i o tom, že hradiště 
mohlo být centrem nějakého kultu. Hora 
Kopce je od roku 2004 vyhlášena jako pří-
rodní památka Kopce. [dv]

Literatura: Cendelín 2000b; Sklenář – Skle-
nářová – Slabina 2002; Čižmář 2004. 

Okolí:
(1) Lidečko (VS), pravěké hradiště Krajčice: 
N 49°12‘51.04“, E 18°1‘37.27“ (1,1 km).
(2) Pulčín (VS), zřícenina hradu Pulčín-
ské skály: N 49°13‘45.40“, E 18°4‘53.61“  

(3,2 km).
(3) Drnovce u Valašských Klobouk (ZL), 
pravěké hradiště U Hůrky: N 49°12‘28.26“,  
E 17°57‘23.32“ (6,2 km).
(4) Lačnov (VS), památník na místě pasekář-
ské osady Vařákovy paseky, vypálené fašis-
ty: N 49°12‘38.05“, E 17°59‘14.31“ (3,7 km).
(5) Vysoké Pole (ZL), pravěké a raně středo-
věké hradiště Klášťov: N 49°12‘22.39“, 
E 17°56‘37.28“ (7,1 km).
(6) Brumov (ZL), zřícenina hradu Brumov:  

	Vztyčený	kámen	na	vrcholu	hradiště.	Foto	E.	Čermáková	2013



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska196 197Pravěké hradiště Kopce  Lidečko, okr. Vsetín, Zlínský kraj

Popis: Lokalita se rozkládá na vrcholu s ná-
zvem Kopce (dříve Zámčisko, Šance), který 
se strmě vypíná nad řekou Senicí ve výšce 
699 m. Hradiště patří mezi prostorově ne-
velké opevněné lokality s rozlohou pohy-
bující se pouze kolem 1 ha a silně členitou 
vnitřní plochou s několika skalisky, dokon-
ce s pseudokrasovými jeskyněmi. Díky vý-
borné strategické poloze dané přírodními 
podmínkami bylo hradiště opevněno pou-
ze na západní, nejpřístupnější straně. For-
tifikace je zde tvořena kamenitým *valem, 
převyšujícím okolní terén přibližně o 0,5 m. 
Žádné fortifikační prvky nebylo nutné bu-
dovat na východní a severní straně, odkud 
bylo hradiště dostatečně chráněno strmý-
mi svahy a skalnatým členitým terénem. 
Valové opevnění je na dvou místech, ve 
své západní a jižní části, přerušeno zřejmě 
v místech původních vstupů do hradiště. 

nan inf 

5
4

5
6

2
0

0
5

4
5

6
4

0
0

721200 721400 721600

200 m0

Kopce

600

65
0

Kopce

jeskyně Naděje

nan inf 

1

1

5
4

5
6

0
0

0
5

4
5

6
5

0
0

720500 721000 721500 722000

500 m0

Kopce

jeskyně Naděje

Ve Vysoké
hoře

Nad
Čertovkama

U Čertových
skal

Pod Čertovkami

Lidečko
- bus

Čertovy skály

S
e
n
ic

e

Lidečko

52
5

550

600

650

700

65
0

60
0

nan inf 

5
4

5
6

2
0

0
5

4
5

6
4

0
0

721200 721400 721600

200 m0

Kopce

600

65
0

Kopce

jeskyně Naděje

nan inf 

1

1

5
4

5
6

0
0

0
5

4
5

6
5

0
0

720500 721000 721500 722000

500 m0

Kopce

jeskyně Naděje

Ve Vysoké
hoře

Nad
Čertovkama

U Čertových
skal

Pod Čertovkami

Lidečko
- bus

Čertovy skály

S
e
n
ic

e

Lidečko

52
5

550

600

650

700

65
0

60
0

Vzhledem k „uživatelsky nekomfortní“ 
malé a členité obytné ploše, neexistenci ze-
mědělsky využitelných ploch v okolí a cel-
kové nedostupnosti hradiště je pravděpo-
dobné, že nesloužilo ke stálému obývání. 
Spíše bylo důležitým strategickým bodem, 
který v době nebezpečí poskytoval bezpeč-
né útočiště okolnímu obyvatelstvu a zá-
roveň kontroloval blízké obchodní cesty. 
Blízký vztah k hradišti Kopce mělo pouhý 
kilometr vzdálené výšinné sídliště Krajčice 
ze stejného období, které zřejmě plnilo 
obdobnou funkci. Jako nepřímý doklad 
vztahu obou hradišť k tehdejšímu dálkové-
mu obchodu mohou sloužit i četné nálezy 
cenných bronzových předmětů v blízkém 
okolí. Plocha hradiště je porušena četnými 
jámami po vývratech stromů, kvůli nestabil-
nímu skalnatému podloží jsou na úbočích 
kopce zmiňovány také občasné sesuvy ka-
menů. Nakonec je jako zajímavost třeba 
zmínit téměř 1 m vysoký kámen, vztyčený 
ve vrcholové části hradiště. Jeho přírodní 
původ nelze jednoznačně dokázat, takže 
je možno spekulovat i o tom, že hradiště 
mohlo být centrem nějakého kultu. Hora 
Kopce je od roku 2004 vyhlášena jako pří-
rodní památka Kopce. [dv]

Literatura: Cendelín 2000b; Sklenář – Skle-
nářová – Slabina 2002; Čižmář 2004. 

Okolí:
(1) Lidečko (VS), pravěké hradiště Krajčice: 
N 49°12‘51.04“, E 18°1‘37.27“ (1,1 km).
(2) Pulčín (VS), zřícenina hradu Pulčín-
ské skály: N 49°13‘45.40“, E 18°4‘53.61“  

(3,2 km).
(3) Drnovce u Valašských Klobouk (ZL), 
pravěké hradiště U Hůrky: N 49°12‘28.26“,  
E 17°57‘23.32“ (6,2 km).
(4) Lačnov (VS), památník na místě pasekář-
ské osady Vařákovy paseky, vypálené fašis-
ty: N 49°12‘38.05“, E 17°59‘14.31“ (3,7 km).
(5) Vysoké Pole (ZL), pravěké a raně středo-
věké hradiště Klášťov: N 49°12‘22.39“, 
E 17°56‘37.28“ (7,1 km).
(6) Brumov (ZL), zřícenina hradu Brumov:  

	Vztyčený	kámen	na	vrcholu	hradiště.	Foto	E.	Čermáková	2013


